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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Srovnání cen letenek různých typů leteckých

společností v USA“ je analyzovat ceny letenek z Los Angeles do Atlanty, Denveru,

Newarku a Honolulu v období dvou měsíců a na základě této analýzy vytvořit vhodné

modely, díky kterým bude možné popsat vývoj cen letenek jak pro obchodní, tak i

volnočasové cestující.

Klíčová slova: Cena letenek, Cenový vývoj, Delta Air Lines, American Airlines,

United Airlines, Spirit Airlines, JetBlue Airways, Southwest Airlines, Frontier Airlines,

LAX, ATL, DEN, EWR, HNL
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Abstract

The subject of the thesis „Comparison of fares of different carriers in the USA“ is to

analyze flight ticket prices from Los Angeles to Atlanta, Denver, Newark and Honolulu

collected in two months and create suitable models based on the analysis, which will

describe the development of ticket prices for both business and leisure travelers.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou cenové úrovně nízkonákladových, klasických a

hybridních leteckých společností, na vybraných tratích v USA. Správné pochopení faktorů

ovlivňující cenu letenky je klíčovým pro efektivní využívání kapacity a maximalizaci zisku

v leteckém průmyslu. Tato oblast se v dnešní době stává stále důležitější, jelikož letecké

společnosti čelí rostoucí konkurenci, změnám v cestovním chování zákazníků a výzvám

spojeným s ekologií.

Cílem této práce je analyzovat a porovnat cenovou úroveň leteckých dopravců obsluhujících

námi posuzované městské páry, v období jednoho měsíce před odletem, jelikož právě v tomto

období dochází k nejvýraznějšímu vývoji ceny. Posuzovány jsou lety z Los Angeles do

destinací – Atlanta, Denver, Newark, Honolulu. Výsledky analýzy popisují vývoj cen letenek

pro segment obchodních, ale také volnočasových cestujících.

Jako ideální výchozí letiště bylo zvoleno Los Angeles International Airport a to z důvodu

vysoké diverzifikace leteckých dopravců provozujících letecké spoje z tohoto letiště. Druhým

zohledněným faktorem bylo široké spektrum letů se zaměřením na obchodní i volnočasové

cestující, což nám umožní analyzovat rozdíly ve vývoji cen pro jednotlivé segmenty. Destinace

byly zvoleny na základě vytíženosti z pohledu přepravených cestujících za rok.

Nízkonákladové společnosti, jako například Southwest Airlines nebo JetBule Airways, se od

klasických leteckých společností, jako je Delta Air Lines nebo United Airlines, rozlišují

významnými faktory, jako jsou jednoduché ceny nebo absence tradičních doplňkových služeb.

Hybridní letecké společnosti, jako například American Airlines nebo Alaska Airlines, se

pokouší kombinovat prvky obou typů leteckých společností a implementovat specifické

strategie pro získání konkurenční výhody a optimalizaci příjmů.

V rámci této práce budou analyzovány hlavní aspekty přímo ovlivňující cenu letenek, jako je

počet dnů do odletu nebo počet dnů v destinaci. Analýzou cenových rozdílů mezi jednotlivými

leteckými společnostmi budeme schopni pochopit dynamiku trhu a pomoci jednotlivým

stranám činit informovaná rozhodnutí při výběru dopravce na základě jejich možností a

preferencí.

Pro dosažení cílů práce je použita kvantitativní analýza založená na sběru a analýze

primárních dat, jako jsou statistické informace o cenách letenek z období jednoho měsíce před

odletem.
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Obdobnou tématikou se již zabývá práce Petra Korpase, která analyzuje vývoj cen turistických

letenek z vybraných leteckých uzlů v rámci Evropy. Petr Korpas ve své práci analyzuje ceny

letenek 90 dní před odletem [1].

Navzdory velmi kvalitní práci Petra Korpase, tato práce analyzuje vývoj cen letenek po dobu

30 dní před odletem. Zaměření na posledních 30 dní před odletem bylo vybráno, jelikož, jak

uvádí ve své práci Marco Alderighi, právě v období posledních 30 dní před odletem dochází

k největším změnám v ceně letenky [2].
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1 Vývoj cen letenek – rešerše

Po konci druhé světové války se letecká doprava rozvíjela pod záštitou a dohledem

vnitrostátních orgánů. Jak uvádí článek o tržních pravidlech od Evropského parlamentu [3], to

vedlo k monopolu národních leteckých dopravců, neexistovaly totiž žádné nízkonákladové

společnosti, jelikož dopravci nemohli provádět vlastní cenotvorbu. Dopravci podléhali

regulačním kontrolám a byli regulováni pravidly daného státu, mezinárodní linky podléhaly

dvoustranným dohodám mezi státy cílových letišť.

Jak ve své práci uvádí pánové Goetz & Graham [4], tato fragmentace na jednotlivé vnitrostátní

trhy a absence konkurence se stále více stávala v rozporu s rostoucí životní úrovní a s tím

souvisejícím zvýšením poptávky po letecké dopravě. Americké aerolinie se od počátku snažily

o co největší liberalizaci trhu, ovšem ve válkou zničené Evropě panovala přísná regulace

z důvodu udržení vlastního trhu, panovaly obavy z proniknutí leteckých společností z USA,

které nebyly tolik zasaženy druhou světovou válkou.

První deregulační zákony byly přijaty v USA v roce 1978. Tyto zákony zajistily všem

americkým společnostem práva provozovat letecké spojení mezi kterýmikoli městy v USA a

dále uplatňovat vlastní cenotvorbu a obchodní strategie [4]. Začátkem osmdesátých let se

začaly objevovat první nízkonákladové společnosti s celonárodní působností. Společnost

Southwest Airlines byla první nízkonákladová letecká společnost, která nabídla levnější

spojení než klasické americké společnosti na úkor luxusu.

Po zavedení deregulačních zákonů se celý letecký průmysl stal běžným obchodním odvětvím

globálního charakteru a stává se tak mnohem náchylnějším k externím vlivům působícím na

globální i lokální obchod, mobilitu a spotřební chování obyvatelstva. Dalo by se říct, že letecký

průmysl do jisté míry kopíruje vývoj lokálního i globálního hospodářství. Mark Haneke ve své

publikaci popisuje cyklický vývoj charakteristický pro letecký průmysl, kdy v období

hospodářského růstu dochází ke zvýšení poptávky po létání, a tedy navyšování kapacit

leteckých společností. Naopak v době hospodářského poklesu letecké společnosti reagují na

pokles poptávky snížením svých kapacit [5].
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Obrázek 1 – Meziroční čistý zisk/ztráta leteckých společností (%). Zdroj: Wensveen, Leick [6]

Cyklický vývoj leteckého průmyslu znázorňuje obrázek č.1, ilustruje výsledky světových

dopravců od roku 1978 do roku 2007. Nejvyšší pokles je způsoben teroristickými útoky v USA

z 11. září 2001.

V USA postupně dochází po deregulaci k přechodu na systém „hub-and-spoke“, tedy primárně

ke koncentraci leteckého provozu do hlavních uzlů a ukončení přímých spojů, z důvodu vyšší

efektivity a počtu dopravců obsluhující jednotlivé spoje [7]. Deregulace má také zásadní vliv

na ceny letenek.

Obrázek 2 – Průměrná cena letenky ve Velké Británii v letech 1997-2006 Zdroj: UK Civil Aviation Authority [8].
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Obrázek č.2 ilustruje, jak průměrná cena letenky ve Velké Británii klesla během méně než

deseti let po liberalizaci trhu na polovinu původní ceny.

Deregulace přinesla změnu trhu, díky které byla letecká doprava zpřístupněná veřejnosti a

zvládla uspokojit vysokou poptávku po létání. Díky snižujícím se cenám došlo k nárustu počtu

volnočasových a krátkodobých cest za účelem návštěvy známých a příbuzných [9].

Tyto změny přivodily pozitivní následky pro stranu poptávky, tedy cestující, kteří získali větší

možnost výběru za výrazně nižší ceny, ale zároveň měla negativní dopad na letecké

společnosti [10]. Klasické aerolinky byly donucen snížit své ceny letenek z důvodu zvýšené

konkurence a strachu z odlivu zákazníku na svých tratích [11].

1.1 Struktura a tarif

Významným faktorem ovlivňujícím cenu letenky je zvolený tarif letecké společnosti, jednotlivé

tarify zahrnují různé možnosti služeb a časové flexibility. Každý tarif zahrnuje odlišné služby a

výhody, které vyhovují různým skupinám cestujících. Porozumění tarifům a způsobu jakým

ovlivňují cenu letenky je stěžením pro správné rozhodování při výběru letenky.

Prakticky všechny letecké společnosti nabízí na svých letech výběr z několika tarifů. Pokud se


[…]


městských párů, v období posledních 30 dní před odletem, je možné pozorovat stabilní růst

cen v analyzovaném období u všech leteckých společností. Jedinou výjimkou je městský pár

Los Angeles – Honolulu, kde v průběhu analyzovaného období dochází k pozvolnému

stabilnímu snižování cen u všech leteckých společností. Tento jev může být způsoben vysokou

konkurencí a špatnými prodeji letenek na tomto městském páru. Dle mého názoru je tento

vývoj způsoben tím, že zde převažuje segment cestujících více náchylných na cenu a tím že

tato lokalita nepodporuje plánování dovolené na poslední chvíli. Tudíž je pravděpodobné, že

si cestující koupí letenku za vyšší cenu v předstihu. Jak uvádí Derrick v Havajské turistické

statistice, průměrná délka pobytu v této destinaci činní 8.67 dne, což toto tvrzení podporuje

[28].

Na ostatních městských párech, které nejsou primárně orientovány pouze na jeden segment

cestujících, a tedy jsou cenově elastičtější můžeme pozorovat vývoj cen letenek dle klasické

hypotézy, která udává, že ceny letenek stoupají s ubývajícími dny do odletu.

Hypotézu o naceňování krátkodobých pobytů dráže, než pobyty dlouhodobé potvrzují všechny

regresní křivky uvedené v práci. Jak již bylo zmíněno, je to dáno tím, že krátkodobé pobyty

jsou zaměřeny převážně na obchodní cestující, kteří jsou ochotni a schopni zaplatit za letenky

vyšší částku a cestu obvykle plánují na poslední chvíli. Tato hypotéza se potvrdila také

v případě městského páru Los Angeles – Honolulu, kdy vidíme, že regresní křivka na obrázku

24 klesá se dny do odletu mnohem mírněji než regresní křivka volnočasových cestujících

uvedená na obrázku 25.

Hypotézu o cenových úrovních nízkonákladových společností potvrzuje městský pár Los

Angeles – Atlanta kde z důvodu nízké konkurence dochází k výrazně odlišnému naceňování

letenek ze strany operujících společností. Jasně vidíme, že v případě obou segmentů je

nejlevnější možností nízkonákladová společnost Spirit Airlines. Uprostřed se pohybuje
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hybridní společnost American Airlines a nejdražší je klasická společnost Delta Air Lines.

Z důvodu nízké konkurence dochází ze stran společností k agresivnímu růstu ceny v průběhu

analyzovaného období, a tedy maximalizaci zisku. Tuto analýzu dále potvrzuje městský pár

Los Angeles – Honolulu kde je nízkonákladová společnost Spirit Airlines jasně nejlevnější

možností pro oba segmenty cestujících.

Petr Korpas [1] ve své práci pomocí analýzy průměrných cen potvrdil hypotézu o výši ceny

letenky v závislosti na letišti odletu, která tvrdí, že pro vysoký hrubý domácí produkt lze

očekávat, že je s touto informací letecká společnost obeznámena a podle toho přistupuje

k nastavení ceny letenky. Jako příklad uvádí Londýn s HDP na obyvatele ve výši 66000 EUR,

který má nastavené vyšší ceny, než Paříž s HDP na obyvatele ve výši 56700 EUR.

V rámci mé práce se tuto hypotézu potvrdit nepodařilo. Pokud se podíváme například na

Newark, který má nejvyšší HDP na obyvatele ve výši 100 806 USD a na Honolulu s

nejnižším HDP na obyvatele ve výši 67 323 USD, tak v tabulkách 7 a 8 zjistíme, že průměrné

ceny letenek získané v analýze tomuto předpokladu neodpovídají. Společnost United Airlines

obsluhující obě destinace nastavuje pro Newark průměrnou cenu 476 USD pro obchodní

cestující a 379 USD pro volnočasové cestující. V případě Honolulu nastavuje United Airlines

průměrnou cenu 639 USD pro obchodní cestující a 523 USD pro volnočasové cestující.
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6 Závěr

V práci jsem potvrdil předpoklad o ceně letenek v závislosti na délce pobytu v destinaci, kdy

letenky pro obchodní cestující s návratem za 1 den jsou prodávány za obecně vyšší ceny než

letenky pro volnočasové cestující s návratem za 7 dní. Z výsledků bylo taktéž patrné, že

v případě slabé konkurence nejsou letecké společnosti při nastavování cen nijak omezeny.

V průběhu celé analýzy vykazuje den do odletu trvale významný dopad na ceny letenek, pro

zákazníka je tedy důležité plánovat dopředu a koupit si letenku včas. Na základě zjištěných

výsledků ovšem nejsme schopni vyvodit přesný návod pro koupi letenky, jelikož vývoj ceny je

na každém městském páru a pro každou leteckou společnost jiný. Obecně můžeme říct, že

pro většinu městských párů a společností dochází k růstu cen od 14. dne do odletu, je tedy

dobré si letenku koupit dříve.

Při výběru letenky hraje také značnou roli typ společnosti, jelikož každá společnost naceňuje

letenky jiným způsobem. Nízkonákladoví dopravci většinou naceňují letenky níže než dopravci

klasičtí. Chování společností v rámci naceňování dvou segmentů vykazovalo tendenci

naceňovat letenky pro krátkodobý pobyt dráže než letenky pro pobyt dlouhodobý. Přesně dle

předpokladu, že obchodní cestující nejsou tak náchylní na cenu jako cestující volnočasoví.

Tato práce přináší cenné poznatky o naceňování letenek v rámci USA a poskytuje hlubší

pochopení vývoje cen letenek v období posledních 30 dní do odletu. Cestovatelé i letecké

společnosti mohou tyto poznatky využít k informovanému rozhodování, ať už jde o výběr

optimálního období pro koupi letenky, výběr cenově nejefektivnější letecké společnosti nebo

úpravu svých cestovních plánů na základě cenových trendů.
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