**ČVUT**ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZEFAKULTA DOPRAVNÍ
USTAV LETECKÉ DOPRAVYČeské vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Martin Schauer

Název: Srovnání cen letenek různých typů leteckých společností v USA

Hodnocení závěrečné práce: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran) Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 15
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 15
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 50

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce se věnuje analýze ceny letenek, cílem bylo provést srovnání vývoje cen letenek klasických leteckých společností v časovém úseku alespoň 6 měsíců. Téma nemá vysokou obtížnost, student při psaní práce provedl sběr dat. Jejich zpracování a analýza ale nejsou dotaženy do konce. Analýze student rozuměl pouze formálně. O schopnostech správně vyhodnotit výsledky analýzy se ale mluvit nedá. Diskuse i závěr jsou provedeny příliš jednoduše, aby měly praktický přínos. Nejsou ani zasazeny do vhodného provozního kontextu.

Práci negativně ovlivnila absence konzultací. I na těch, které jsme spolu absolvovali jsme se nedostali dostatečně hluboko do tématu. Nebylo tak možné ovlivnit zařazení do kontextu, diskusi výsledků ani vyvození závěrů.

Za pozitivní považuji intenzivní zapojení studenta v posledním měsíci. Jsem přesvědčen, že kdyby jeho iniciativa byla podobná v průběhu celých 3 let, které na bakalářskou práci k dispozici měl, byla by to práce s vynikajícím výsledkem.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Peter Vittek

Organizace: ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 31. 12. 2023